

Polegaj na mnie jak na Zawiszy

Zawisza



ODSŁONIĘCIE POPIERSIA



General Józef Dowbor – Muśnicki odznaczał się męstwem, odwagą oraz znajomością sztuki dowodzenia. Jego czyny, umiłowanie Ojczyzny oraz poświęcenie dla niej stały się inspiracją dla mieszkańców Garbowa, by uwiecznić jego wizerunek. Urodził się 25 października 1867 roku w Garbowie koło Sandomierza w rodzinie ziemiańskiej. Pierwsze lata swojego życia spędził w domu rodzinnym, do 10 roku życia uczył się w domu pod kierunkiem guwerantki a następnie nauczyciela ludowego ze wsi Góry Wysockie. Następnie wraz z rodzicami i rodzeństwem przeniósł się do Radomia, gdzie kontynuował naukę. W wieku 14 lat wstąpił do Korpusu Kadetów w Petersburgu, a następnie został uczniem konstantynowskiej szkoły wojskowej, którą ukończył w 1888 r. jako podporucznik.

Józef Dowbor Muśnicki był polskim wojskowym, generałem porucznikiem Armii Imperium Rosyjskiego oraz generałem broni Wojska Polskiego. W latach 1917-1918 był dowódcą I Korpusu Polskiego w Rosji, w latach 1918-1919 naczelnym dowódcą Sił Zbrojnych Polskich w byłym zaborze pruskim. Był naczelnym dowódcą Powstania Wielkopolskiego. Oficjalne przejęcie dowództwa odbyło się 16 stycznia 1919 roku. Zreorganizował oddziały powstańcze, wprowadził żelazną dyscyplinę i przeforsował decyzję o poborze poszczególnych roczników, a także organizował regularną Armię Wielkopolską, która w szczytowym momencie liczyła blisko 110 tysięcy żołnierzy. W marcu 1919 roku został awansowany na stopień generała broni. Po zwycięskim powstaniu w Wielkopolsce brał udział w walkach o Lwów.

Dnia 14 września 1920 r. został przeniesiony w stan spoczynku. Zamieszkał w majątku Batorowo koło Pozna-

nia, zajmując się gospodarstwem i działając m.in. w Stowarzyszeniu Dowborczyków „Ku chwale Ojczyzny”. Po długiej chorobie zmarł 26 października 1937 r. w Batorowie. Pochowano go na cmentarzu w Lusowie. Przy dolnej części nagrobka stoją dwie urny, wypełnione ziemią katyńską i palmirską, gdyż właśnie tam zginęły dwie córki generała (Janina Lewandowska - była jedyną kobietą zamordowaną przez Sowieców w Lesie Katyńskim; Agnieszka Dowbor Muśnicka, rozstrzelana przez Niemców w Palmirach).

Za zasługi wojenne, generał odznaczony był orderami Imperium Rosyjskiego, a także orderami angielskim oraz chińskim. Order Orła Białego przyznał mu pośmiertnie dopiero 19 grudnia 2018 roku prezydent Andrzej Duda.

W dniu 8 sierpnia 2021 r. do Garbowa powrócił wielki bohater narodowy w postaci popiersia wykonanego z brązu przez kieleckiego artystę Sławomira Micka. Uroczystości związane z odsłonięciem popiersia rozpoczęły się Mszą Świętą w intencji ojczyzny odprawioną przez proboszcza parafii Góry Wysockie Ks. Kanonika Sławomira Świstaka.

Całą uroczystość uświetniła Kompania Honorowa, którą stanowili żołnierze 102. Batalionu Lekkiej Piechoty w Sandomierzu z 10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej im. majora Eugeniusza Gedymina Kaszyńskiego, ps. „Nurt” pod komendą podporucznika Krzysztofa Mędrykowskiego.

Wartę honorową przy postumencie pełnili zaś żołnierze 17. Wielkopolskiej Brygady Zmechanizowanej im. generała broni Józefa Dowbor – Muśnickiego z Międzyrzecza



(Ciąg dalszy na stronie 2)

ODSŁONIĘCIE POPIERSIA

(Ciąg dalszy ze strony 1)

dowodzonej przez - majora Łukasza Ujmę oraz żołnierze 3. Sandomierskiego Batalionu Radiotechnicznego im. podpułkownika Antoniego Wiktorowskiego, ps. „Kruk” z Sandomierza pod dowództwem podpułkownika Grzegorza Kobylarza.

Podczas uroczystości były obecne również poczty sztandarowe Towarzystwa Pamięci gen. Broni Józefa Dowbor - Muśnickiego z Lusowa, Szkoły Podstawowej im. Zawiszy Czarnego herby Sulima w Starym Garbowie a także wojskowy poczet sztandarowy 10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej im. majora Eugeniusza Gedymina Kaszyńskiego, ps. „Nurt”.

Uroczystego odsłonięcia popiersia gen Broni Józefa Dowbor - Muśnickiego dokonali Prezes Stowarzyszenia Pamięci Zawiszy Czarnego Herbu Sulima z Garbowa Olga Gawron, Senator RP Jarosław Rusiecki, Poseł na Sejm RP Marek Kwitek, Zastępca Starosty Powiatu Sandomierskiego Paweł Niedźwiedź, Wójt Gminy Dwikozy Marek Łukaszek, Radny Rady Gminy w Dwikozach Grzegorz Basak oraz Panie sołtys Nowego i Starego Garbowa Małgorzata Kowalska i Małgorzata Broda. Popiersie generała stanęło obok pomnika Zawiszy Czarnego.

Poświęcenia postumentu dokonał Ks. Kanonik Sławomir Świstak.

Wśród zaproszonych gości na uroczystości obecni byli również Przewodniczący Rady Powiatu Sandomierskiego Tomasz Huk wraz z radnymi powiatowymi – Iwoną Korczyńską – Sapielak i Waldemarem Maruszczakiem, Dowódca 10 Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej pułkownik Piotr Halys, Prezes Towarzystwa Pamięci gen. Broni Józefa Dowbor – Muśnickiego w Lusowie Zofia Smolarz wraz z delegacją, Przewodnicząca Rady Gminy w Dwikozach Maria Łukasiewicz wraz z radnymi Rady Gminy, Zastępca Wójta Gminy Dwikozy Mariola Żmuda,



Skarbnik Gminy Agata Kurek, twórca popiersia Sławomir Micek, poeta Jan Janusz Jastrzębski.

Oprawę muzyczną zapewniła Orkiestra Polowa Brygady Polskich Drużyn Strzeleckich z Chocimowa, która wykonała koncert pieśni patriotycznych i wojskowych.

Po części oficjalnej odbył się piknik dla wszystkich przybyłych. Podczas uroczystości żołnierze z 10. Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej prezentowali broń i sprzęt wojskowy na swoim stoisku, na którym zainteresowani mogli dowiedzieć się również jak funkcjonuje jednostka i jak można trafić w szeregi Wojsk OT.

Organizatorzy zapewnił także rozrywkę dla najmłodszych w postaci dmuchanych atrakcji.

Patronat medialny nad imprezą objęły: Radio Kielce, Radio Leliwa, Tygodnik Nadwiślański oraz Echo Dnia.

Olga Gawron

UROCZYSTOŚCI DOŻYNKOWE



W niedzielę 15 sierpnia w Szczytnikach odbyły się Dożynki Gminne Gminy Dwikozy.

Dożynki, to piękna narodowa tradycja. Na przestrzeni wieków obrzędy dożynkowe zmieniały swój charakter. Jednak tak dawniej jak i dziś dożynki są ważne dla wszystkich, bo przypominają że to dzięki ciężkiej pracy rolnika codziennie trafia na nasz stół chleb i inne produkty żywnościowe. Z powodu sytuacji epidemiologicznej w zeszłym roku nie było możliwości zorganizowania w tradycyjnej formie dożynek, odbyła się jedynie uroczysta msza

święta, obecna sytuacja pozwoliła na organizację dożynek w ograniczonym zakresie.

Uroczystości rozpoczęła msza święta polowa na boisku sportowym przy Wiejskim Domu Kultury w Szczytnikach w intencji rolników, ogrodników, sadowników i producentów rolnych z terenu Gminy Dwikozy odprawiona przez Ks. Artura Barańskiego – Proboszcza parafii pw. św. Andrzeja Boboli i św. Antoniego Pustelnika w Dwikozach oraz Ks. Kanonika Romana Bogusława Sieronia- Proboszcza Parafii pw. Matki Bożej Częstochowskiej w Mściowie.

Gospodarzami tegorocznych dożynek byli mieszkańcy Szczytnik: Pani Justyna Dąda i Pan Ryszard Araszkiwicz.

Po mszy świętej Wójt Gminy Dwikozy Marek Łukaszek wraz z Przewodniczącą Rady Gminy w Dwikozach Marią Łukasiewicz powitali zaproszonych gości, wśród których byli: Poseł na Sejm RP Marek Kwitek, Posłanka na Sejm RP Agata Wojtyszek, Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Marek Jońca, Przewodniczący Rady Powiatu w Sandomierzu Tomasz Huk, Wicestarosta sandomierski Paweł Niedźwiedź, oraz Radni Powiatu sandomierskiego Iwona Korczyńska - Sapielak i Waldemar Maruszczak, Radni Rady Gminy w Dwikozach, Zastępca Wójta Gminy Dwikozy Mariola Żmuda, Skarbnik Gminy Agata Kurek, Sekretarz Gminy Monika Mochul oraz delegacje z przygotowanymi wieńcami dożynkowymi z nastę-

(Ciąg dalszy na stronie 3)

UROCZYSTOŚCI DOŻYNKOWE

(Ciąg dalszy ze strony 2)



pujących miejscowości z terenu Gminy Dwikozy: Szczytniki, Rzeczyca Mokra, Bożydar, Dwikozy, Czermín, Góry Wysokie, Mściów, Nowy Kamień, Słupcza, Winiarki.

Podczas dożynek został rozstrzygnięty konkurs „Na Najładniejszy Balkon i Ogródek Przydomowy”, którego laureatkami zostały :

w kategorii Najładniejszy Balkon – Pani Małgorzata Teter z Dwikóz

w kategorii Najładniejszy Ogródek Przydomowy- Pani Bogumiła Mazur ze Szczytnik

Ponadto pamiątkowymi dyplomami i nagrodami zostali uhonorowani Pani Joanna Szydłowska - Sołtys wsi Winiarki oraz Pan Stanisław Krakowiak -Sołtys wsi Buczek, którzy zostali wybrani Sołtysami Roku 2019. Pani Joanna Szydłowska ma 58 lat. Jest mieszkanką sołectwa Winiarki. Funkcję sołtysa pełni od 9 lat. Posiada umiejętności organizatorskie, jest osobą pomocną i życzliwą, dlatego mieszkańcy chętnie włączają się w organizowane przez nią akcje społeczne, takie jak rozbudowa remizy OSP, modernizacja świetlicy wiejskiej, budowa altany grillowej, przebudowa dróg gminnych i zabezpieczenie wozów lessowych. Współpracuje z lokalnymi stowarzyszeniami w zakresie poprawy bezpieczeństwa mieszkańców.



Powiatowe Święto Plonów w Łoniowie

Tegorocznie Święto Plonów powiatu sandomierskiego odbyło się w Łoniowie. Rozpoczęła je msza Św. dziękczynna w kościele Św. Mikołaja w Łoniowie, na którą przybyły delegacje wieńcowe z poszczególnych gmin oraz zaproszeni goście. Gospodynią tegorocznych dożynek była Małgorzata Chmiel ze Starych Kichar w Gminie Dwikozy, która wraz z mężem Wojciechem prowadzi gospodarstwo o powierzchni 11 ha oraz Krzysztof Mazur ze



Pan Stanisław Krakowiak ma 70 lat . Jest mieszkańcem sołectwa Buczek . Funkcję sołtysa pełni od 13 lat. Jest dobrym działaczem społecznym, potrafi rozwiązać problemy i przyciągnąć mieszkańców do wspólnych prac. Zainicjował i zrealizował wiele inwestycji, takich jak zakup działki pod budowę budynku użyteczności publicznej oraz jej zagospodarowanie poprzez niwelację i ogrodzenie. Organizuje wspólne akcje społeczne z mieszkańcami takie jak cykliczne wykaszanie poboczy i dbałość o infrastrukturę drogową.

Nagrodę odebrało również Koło Gospodyń Wiejskich „Kukulki” z Rzeczyca Mokrej za zdobycie nagrody w konkursie kulinarnym „Bitwa Regionów”.

Komisja konkursowa powołana do oceny wieńców dożynkowych w składzie :

Anna Szewczyk – Kierownik Referatu Promocji, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego w Sandomierzu,

Katarzyna Batko - Dyrektor Lokalnej Organizacji Turystycznej „Partnerstwo Ziemi Sandomierskiej”,

Jolanta Słowińska - pracownik Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego w Sandomierzu uznała za najpiękniejszy wieniec sołectwa Rzeczyca Mokra, który reprezentował Gminę Dwikozy na Dożynkach Powiatowych w Łoniowie. Pozostałe sołectwa, które przygotowywały wieńce otrzymały wyróżnienia w postaci pamiątkowych dyplomów i nagród finansowych.

Całość uroczystości dożynkowych zakończył piknik, podczas którego nie zabrakło również atrakcji dla dzieci . Swoje stoisko zaprezentowało również Koło Łowieckie „Bażant” w Dwikozach. W części artystycznej wystąpili: chór Koła Gospodyń Wiejskich „Ziemia Dwikoska” w Dwikozach, Zespół „Kalina” z Nowych Kichar, solistki - Aleksandra Sowa, Kinga Adamczak i Katarzyna Przyłucka. Następnie zagrali: Jakub Zdybek, Józef Mikina „Felyo” i zespół „Dawid Band”.

Podczas Dożynek Gminnych odbyła się zbiórka pieniędzy dla chorego na SMA Bartusia Przychodzkiego z Sandomierza.

Świniar Starych w gminie Łoniów, który prowadzi gospodarstwo 22 ha.

Gminę Dwikozy reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich „Kukulki” z Rzeczyca Mokrej, którego wieniec zwyciężył w konkursie wieńców dożynkowych na Dożynkach Gminnych Gminy Dwikozy w dniu 15 sierpnia 2021 r. Gospodarzami z gminy Dwikozy byli: Justyna Obara – Galek i Michał Strugała mieszkający w Rzeczyca Mokrej. W składzie delegacji byli również: Przewodnicząca Rady

(Ciąg dalszy na stronie 4)

UROCZYSTOŚCI DOŻYNKOWE

(Ciąg dalszy ze strony 3)

Gminy w Dwikozach Maria Łukasiewicz, Zastępca Wójta Gminy Dwikozy Mariola Zmuda, Sekretarz Gminy Monika Mochul.

W konkursie zwyciężył wieniec z gminy Łoniów. Pozostałe delegacje wieńcowe zostały wyróżnione i nagrodzone przez Starostę Marcina Piwnika i Przewodniczącego Rady Powiatu Tomasza Huka.

KGW „Kukulki” przygotowało stoisko z wiejskimi przysmakami i ciastami, które cieszyło się wielkim powodzeniem i zainteresowaniem wśród uczestników dożynek.

/Red./



„BITWA REGIONÓW”



Bitwa Regionów to promocja rolnictwa, tradycji związanych ze wsią i przodkami ale także promocja tego, z czego słynie region. Wydarzenie ubogacał ogrom lokalnych produktów, świeżych i naturalnych, barwne stroje, wyroby regionalnych artystów, ale także zdobycze nowoczesnej technologii. Tradycja i nowoczesność doskonale współpracowały ze sobą.



W dniu 4 września 2021 r. podczas trwania pierwszego dnia Dożynek Jasnogórskich w Częstochowie odbył się Ogólnopolski Finał VI konkursu Kulinarного „Bitwa Regionów”. W tegorocznej edycji udział wzięło 618 KGW z całej Polski, z których do finału wyłoniono 16 na podstawie samodzielnie przygotowanego filmu promocyjnego, które reprezentowały poszczególne województwa.

Województwo świętokrzyskie reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich „Kukulki” z Rzeczycy Mokrej wraz z delegacją z gminy Dwikozy, w skład której weszli między innymi Wójt Gminy Marek Łukaszek, Przewodnicza Rady



Gminy Maria Łukasiewicz, Radny Rady Gminy w Dwikozach Andrzej Szlachciński oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Zdzisław Stępień.

KGW „Kukulki” przygotowało regionalne danie - Młody kurczak w otulinie słoniny na zasmażanej kapuście z pomidorami i kluchami siwuchami. Wszystko podane na śmietelowskiej porcelanie, ręcznie dzierganej serwetce i desce ze starego dębu.

Potrawy, ich przygotowanie i prezentację oceniała komisja złożona z ekspertów kulinarnych oraz przedstawicieli organizatorów tj. Ministerstwa Rolnictwa i Krajowego Ośrodka Wspierania Rolnictwa. Jak podkreślił prowadzący całą imprezę Maciej Kurzajewski – znany prezenter telewizyjny komisja konkursowa „miała ciężki orzech do zgryzienia” gdyż wszystkie przygotowane potrawy wyglądały pięknie i smakowały wyśmienicie. Nasza potrawa mimo iż nie znalazła się w gronie laureatów, otrzymała wyróżnienie. Stoisko KGW „Kukulki” było jednak najbardziej oblegane przez publiczność. Przygotowane poza konkursem potrawy i wypieki robiły furorę.

W imprezie udział wzięli Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorz Puda, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka, Dyrektor Generalny KOWR Małgorzata Gośniowska-Kola, Zastępca Dyrektora Generalnego KOWR Krzysztof Dec, Dyrektor OT KOWR w Kielcach Jacek Toś, Dyrektor Departamentu Rozwoju Rynku KOWR Mateusz Rojek. W jury zasiadli ponadto znani z popularnych konkursów kulinarnych Sebastian Olma oraz Tomasz Jakubiak.

Udział w konkursie to wielkie wyróżnienie dla KGW „Kukulki”, które reprezentowało województwo świętokrzyskie. Należy podkreślić bardzo duże zaangażowanie pań i panów z Rzeczycy Mokrej w przygotowanie stoiska i godne reprezentowanie województwa i naszej gminy. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

/Red./

DROGA MĘCZEŃSTWA ŚW. ANDRZEJA BOBOLI



Dzień 16 lipca br. był wyjątkowym dniem, długo wyczekiwany przez wszystkich czcicieli o. Boboli, ponieważ figura świętego jezuita oraz tablice upamiętniające jego męczeńską śmierć znalazły swoje miejsce wokół kościoła parafialnego w Dwikożach. Odbyło się uroczyste ich poświęcenie. Pierwszą mszę świętą zakończoną procesją ku czci św. Andrzeja odprawił ks. Proboszcz Artur Barański, homilię wygłosił ks. Michał Grochowina, który odczytał świadectwo pewnej kobiety, która w cudowny sposób doświadczyła uzdrowienia swojego synka, za pośrednictwem św. Andrzeja. Takich świadectw jest wiele, głęboko poruszających i po ludzku niewytłumaczalnych.

Od wielu lat 16. dzień każdego miesiąca jest dla naszej wspólnoty dniem wyjątkowym, ponieważ gromadzi nas wokół naszego patrona św. Andrzeja Boboli. Spotykamy się na comiesięcznym nabożeństwie przy relikwiach świętego, wierząc w jego obecność wśród nas.



Wiele osób zaangażowało się w to dzieło, abyśmy mogli przeżywać naszą parafialną uroczystość. Począwszy od ks. Kanonika Stanisława Czachora, który pełniąc funkcję proboszcza sprawował do naszej świątyni relikwię św. Andrzeja oraz ustanowił comiesięczne nabożeństwo nowennowe ku jego czci. Na pewno wielu z nas pamięta również wizytę, która miała ogromny wpływ na kształtowanie się naszej świadomości i wiedzy na temat św. Andrzeja w naszej parafii – wizytę kustosa sanktuarium św. Andrzeja Boboli ze Strachociny ks. Józefa Niżnika.

Pojawił się pomysł, który spotkał się z ogromną przychylnością parafian – zakupu wspomnianych już tablic i figury św. Andrzeja. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu obecnych księży: ks. Proboszcza Artura Barańskiego i ks. Mateusza Bajaka możemy cieszyć się nowym wyglądem obejścia wokół naszego parafialnego kościoła. Figura świętego nie tylko zmieniła otoczenie wokół naszego kościoła, z pewnością zmieniła również nas.

Joanna Główka



Andrzej Bobola urodził się 30 listopada 1591 r. w Strachocinie koło Sanoka. Pochodził ze szlacheckiej rodziny, bardzo przywiązanej do religii katolickiej. Nauki humanistyczne wstępne i średnie wraz z retoryką Andrzej pobierał w jednej ze szkół jezuitów w latach 1606-1611. Tu zdobył sztukę wymowy i doskonałą zna-

jomość języka greckiego.

31 lipca 1611 r., w wieku 20 lat, wstąpił do jezuitów w Wilnie. Po dwóch latach nowicjatu w Wilnie złożył w 1613 r. śluby proste. W latach 1613-1616 studiował filozofię na Akademii Wileńskiej. Po dwóch latach nauczania młodzieży (1616-1618), wrócił na Akademię Wileńską na dalsze studia teologiczne (1618-1622), które ukończył święceniami kapłańskimi (12 III 1622).

W latach 1623-1624 był rektorem kościoła, kaznodzieją, spowiednikiem, misjonarzem ludowym i prefektem bursy dla ubogiej młodzieży w Nieświeżu. Jako misjonarz Andrzej obchodził zaniebane wioski, chrzczył, łączył pary małżeńskie, wielu grzeszników skłonił do spowiedzi, nawracał prawosławnych. W latach 1624-1630 kierował Sodalnością Mariańską mieszczan. W latach 1630-1633 był przełożonym nowo założonego domu zakonnego w Bobrujsku. Był kaznodzieją w Warszawie, Połocku, Łomży, Wilnie i Pińsku. W tym czasie oddawał się pracy misyjnej nad ludem w okolicach Pińska.

Andrzej chodził po wioskach od domu do domu i nauczał. Nazwano go apostołem Pińszczyzny i Polesia.

Pińsk jako miasto pogranicza Rusi i prawosławia był w tamtym okresie często miejscem walk i zatargów między innymi na tle wyznaniowym. Jego gorliwość była powodem wrogości, w czasie wojen kozackich przeczekała się w nienawiść i miała tragiczny finał.

Zdradzony i pojmany poniósł śmierć męczeńską 16 maja 1657 roku. Ciało Męczennika przeniesiono do miejscowego kościoła. Jezuita przenieśli je potem do Pińska i pochowali w podziemiach kościoła klasztorowego.

Od roku 1712 podjęto starania o beatyfikację. Niestety, kasata jezuitów i wojny, potem rozbiory przerwały te starania. Ku wielkiej radości Polaków beatyfikacja miała miejsce dnia 30 października 1853 roku.

W kwietniu 2002 r. watykańska Kongregacja Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, przychylając się do prośby Prymasa Polski kard. Józefa Glempa, nadała św. Andrzejowi Boboli tytuł drugorzędного patrona Polski. Uroczystego ogłoszenia św. Andrzeja Boboli patronem Polski dokonał kard. Józef Glemp w Warszawie podczas Mszy świętej w sanktuarium ojców jezuitów, w którym są przechowywane relikwie Świętego, od 16 maja 2002 r. Święty jest także patronem metropolii warszawskiej, archidiecezji białostockiej i warmińskiej, diecezji drohiczyńskiej, łomżyńskiej, pińskiej i plockiej. Jest czczony także jako patron kolejarzy.



KONKURS NA NAJŁADNIEJSZY BALKON I OGRÓDEK PRZYDOMOWY



Celem konkursu jest wzbogacenie i uatrakcyjnienie wizerunku własnej miejscowości oraz gminy Dwikozy poprzez inspirowanie mieszkańców do współtworzenia przyjaznej dla środowiska atmosfery, upiększanie swoich ogródków przydomowych i balkonów różnymi roślinami, kwiatami, drzewkami ozdobnymi. Komisja w składzie: Renata Kraska, Alicja Wiśniowska, Jolanta Śliwińska i Jolanta Łabudzińska oceniła zagospodarowanie balkonów oraz ogródków, dobór roślin i kwiatów zapewniających kwitnienie od wiosny do jesieni, walory estetyczne oraz dekoracyjne, a także ład i porządek na balkonie i ogródku. Komisja postanowiła przyznać:
W kategorii Najładniejszy Balkon:

I miejsce – Małgorzata Teter (Dwikozy)
II miejsce Magdalena Rogozińska (Słupcza)
III miejsce Leszek Chała (Dwikozy)
Wyróżnienie- Dorota Wójcik (Dwikozy)
W kategorii Najładniejszy Ogródek Przydomowy:
I miejsce Bogumiła Mazur (Szczytniki)
II miejsce Urszula Giedzion (Słupcza)
III miejsce Magdalena Rogozińska (Słupcza) i Kazimierz Szafranski (Mściów)
Wyróżnienie – Dorota Wójcik (Dwikozy)
Wręczenie nagród i wyróżnień odbyło się podczas Dożynek Gminnych Gminy Dwikozy w Szczytnikach.

/Red./

IV FORUM PSZCZELARZY GMINY DWIKOZY



W dniu 24 lipca 2021 roku w Dwikozach odbyło się czwarte spotkanie hodowców pszczół, zrzeszonych w Okręgowym Związku Pszczelarzy w Sandomierzu, zorganizowane przez Rejonowe Koło Pszczelarzy w Dwikozach. Uczestniczyli w nim członkowie Rejonowego Koła Pszczelarzy z Sandomierza oraz goście z okolicznych powiatów.

Spotkanie miało charakter forum naukowego. Poruszano tematykę z zakresu hodowli pszczół, roli zapylaczy, ochrony roślin uprawnych. Obradom towarzyszyła merytoryczna dyskusja oraz dzielenie się swoją wiedzą z innymi miłośnikami pszczelarstwa. Uczestnicy wysłuchali wykla-

dów, wymieniali się doświadczeniami. Dyskutowano o uprawie roślin miododajnych i roli pszczoły miodnej w uprawie sadów, szczególnie drzew pestkowych (Gmina Dwikozy to gmina sadownicza). Nie zapomniano także o przydomowych ogródkach, które w odniesieniu do olbrzymiej monokultury na naszych polach, mogłyby stać się dobrym źródłem pożytków dla pszczół. Pszczelarze zwrócili uwagę na chemiczną ochronę uprawianych tam roślin. To właśnie one są najczęściej przyskane w najbardziej niewłaściwej porze dnia, co generuje ogromne zagrożenie dla ginącej populacji zapylaczy, w tym także pszczoły miodnej. Tematykę tę zgłębiali naukowcy z Lubelskiej Akademii Rolniczej oraz zawodowy pszczelarz ze Starej Słupi. Przewodnim tematem spotkania była hodowla matek pszczelich oraz poddawanie ich do rodzin pszczelich. Doświadczeniem oraz wiedzą z pszczelarzami województwa podkarpackiego, małopolskiego, świętokrzyskiego oraz lubelszczyzny podzielił się hodowca zarodowych matek pszczelich - Pan Ryszard Szymczuch.

Celem spotkań organizowanych przez Okręgowy Związek Pszczelarzy jest również podnoszenie świadomości dotyczącej pszczoły wśród sadowników i producentów rolnych oraz mieszkańców środowisk wiejskich. Szczególną uwagę zwraca się na fakt, że jest ona nie tylko przynoszącym miód, nektar, pyłek owadem, ale przede wszystkim zapylaczem roślin. Zakładamy, że prawny, mocno restrykcyjny system ochrony pszczół warto wesprzeć, poprzez budowanie świadomości w społeczeństwie. W związku z tym, pszczelarze lokalnego koła spotykają się bardzo często z najmłodszymi mieszkańcami gminy – uczniami szkół i przedszkoli. Przykładem może być Szkoła Podstawowa im. Zawiszy Czarnego herbu Sulima w Garbowie Starym oraz Przedszkole „Smerf” w Gó-

(Ciąg dalszy na stronie 7)

IV FORUM PSZCZELARZY GMINY DWIKOZY

(Ciąg dalszy ze strony 6)

Wysokich. Dzieci i młodzież miały okazję zgłębić wiedzę dotyczącą życia pszczół, pracy pszczelarza oraz degustować pyszne miody w pasiece Pana Araszkiwicza. Pszczelarzom mieszkającym w gminie Dwikozy przyświeca hasło: „Łączą nas pszczoły” oraz fakt, że „stalowa pszczoła” nie istnieje. Działalność członków koła to olbrzymi wkład w edukację ekologiczną, jak i wycho-

wanie kolejnych pokoleń pszczelarzy.

Członkowie Rejonowego Koła Pszczelarzy składają serdeczne podziękowania Panu Wójtowi Markowi Łukaszewi oraz Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Dwikozach za wsparcie i pomoc w organizacji spotkania.

Rejonowe Koło Pszczelarzy w Dwikozach

JUBILEUSZ ZŁOTYCH GODÓW W GMINIE DWIKOZY



W dniu 12.08.2021 roku w lokalu KASIA w Dwikozach odbyła się uroczystość jubileuszu Złotych Godów 29 par małżeńskich z terenu Gminy Dwikozy. Medal „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” ustanowiony został w 1960 roku, jako nagroda dla osób, które przeżyły 50 lat w jednym związku małżeńskim.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej odznaczył MEDALEM ZA DŁUGOLETNIĘ POŻYCIE MAŁŻEŃSKIE następujące pary:

Irenę i Tadeusza Kwiatkowskich
Martę i Stanisława Bida
Halinę i Jana Misiór
Urszulę i Józefa Chmiel
Zofię i Stanisława Krakowiak
Annę i Ryszarda Wosik
Hannę i Marka Lipiarz
Krystynę i Ryszarda Juga
Czesławę i Adama Kondrat
Janinę i Czesława Guz
Teresę i Wiesława Staszak

Alfredę i Zdzisława Ozdoba
Janinę i Janusza Mazur
Teresę i Mariana Winiarczyk
Marianę i Andrzeja Ferenc
Barbarę i Ludwika Sekulskich
Barbarę i Jerzego Przytkowskich
Elżbietę i Janusza Andrzejewskich
Teresę i Józefa Pólgrabia
Danutę i Józefa Sadok
Izydore i Jerzego Gubernat
Aleksandrę i Mirosława Smolińskich
Alicję i Wiesława Staszewskich
Halinę i Szymona Barańskich
Annę i Ryszarda Mazur
Teresę i Zbigniewa Kawęckich
Annę i Józefa Witek
Annę i Władysława Żukowskich
Teresę i Stanisława Kuśmierz

Ponadto wraz z parami małżeńskim jubileusz 50-lecia święceń kapłańskich obchodził Ks. prałat Lech Stekierski-założyciel i były wieloletni Proboszcz Parafii w Mściowie.

Aktu dekoracji jubilatów w imieniu Prezydenta RP dokonał Wójt Gminy Dwikozy Marek Łukaszek. W uroczystości udział wzięła Przewodnicząca Rady Gminy w Dwikozach Maria Łukasiewicz i Skarbnik Gminy Agata Kurek. Prezentacji Jubilatów dokonał kierownik USC Józef Wałas. Wszyscy złożyli Dostojnym Jubilatom serdeczne życzenia. Była symboliczna lampka szampana, tradycyjne „100 lat”, poczęstunek i zabawa. Oprawę artystyczną przygotował Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach.

/Red./

PRZEBUDOWA DROGI WOJEWÓDZKIEJ



W dniu 10.09.2021 r. dokonano odbioru końcowego zadania „Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 777 na terenie Gminy Dwikozy” w miejscowości Słupca.

Wykonawcą zadania było Przedsiębiorstwo Drogowe Sp. z o.o. Dylmex-Inwestycje Sp.k. z siedzibą w Staszowie.

Całkowity koszt zadania wyniósł 844 999,19 zł., w tym udział Gminy Dwikozy wyniósł 425 000,00 zł.

Zakres robót polegał na:

- poszerzeniu jezdni dwupasowej o nawierzchni bitumicznej do szerokości 7,0 m oraz jej wzmocnieniu od km 7+855,00 do km 8+090,00,
- budowie poboczy gruntowych ulepszonych kruszywem łamanym stabilizowanym mechanicznie o szerokości 1,25 m,
- budowie nawierzchni chodnika o szer. 2,0 m, oraz zjazdów o nawierzchni z kostki brukowej gr. 8 cm,
- budowie zatok autobusowych o szer. 3,0 m o nawierzchni z kostki granitowej gr. 16 cm,
- wycince kolidujących drzew i krzaków,
- budowie elementów odwodnienia (rów kryty DN500, studzienki ściekowe śr. 500 mm z osadnikiem bez syfonu z wpustem krawężnikowo-ulicznym kl. D-400, typ ciężki,

(Ciąg dalszy na stronie 8)

PRZEBUDOWA DROGI WOJEWÓDZKIEJ

(Ciąg dalszy ze strony 7)



przykanaliki z rur PP SN 8 średnicy 200 mm.
W odbiorze w/w zadania wzięli udział:
Dariusz Adamek- Zastępca Dyrektora ds. Przygotowania

i Realizacji Inwestycji ŚZDW w Kielcach,
Maciej Grzeszczak - Zastępca Dyrektora ds. Utrzymania Sieci Drogowej ŚZDW w Kielcach,
Piotr Radomski - Kierownik RDW Staszów,
Andrzej Kraiński- Naczelnik Wydziału Realizacji ŚZDW w Kielcach,
Krzysztof Mróz - Kierownik OD Ćmielów,
Marek Łukaszek -Wójt Gminy Dwikozy,
Monika Mochul - Sekretarz Gminy Dwikozy,
Marcin Boroń- Przedstawiciel Świętokrzyskiego Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach,
Krzysztof Gwóźdź- Inspektor Nadzoru ŚZDW w Kielcach,
Jakub Stępczyński- Kierownik Budowy „Dylmex-Inwestycje”.

/Red./

„MAŁA KSIĄŻKA –WIELKI CZŁOWIEK”

„MAŁA KSIĄŻKA –WIELKI CZŁOWIEK”-
realizacja projektu czytelniczego w Szkole Podstawowej w Dwikozach .

„Miłość do książek
To prezent na całe życie”.

prof. Grzegorz Leszczyński

Projekt połączony został z Ogólnopolską Kampanią Społeczną, w ramach której rodzice i opiekunowie informowani byli o korzyściach wynikających ze wspólnego, rodzinnego czytania.

Projekt skierowany był do uczniów klasy pierwszej. Jego cel to popularyzacja czytelnictwa wśród najmłodszych.

Kampania społeczna „Mała książka –wielki człowiek” została dofinansowana przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Zajęcia czytelnicze podkreślały znaczenie książki w życiu dziecka.

Celem zajęć było również to ,aby uczniowie z zaciekawieniem sięgali po książki i traktowali czytanie jako przyjemność, a literaturę jako źródło wiedzy o otaczającym świecie.

Młodzi czytelnicy wzbogacili wiedzę, rozwijali słownictwo, zainteresowania.



Satysfakcjonujące jest to, że dzieci chętnie sięgali po nowe książki. Następnie opowiadały o przeżyciach bohaterów.

Dzieci fascynują się czytaniem w szkole, jak również w domu.

Wspólne, rodzinne czytanie towarzyszyło dzieciom w domach rodzinnych. Rodzice przekazywali dzieciom pasję do poznawania pięknych, ciekawych i ambitnych książek. Książki wypożyczane w bibliotece szkolnej były inspiracją do dokonania mądrych wyborów literackich.

Pogadanki wprowadzały dzieci w fascynujący świat książek, a jednocześnie stwarzały możliwość przeżywania, tego co piękne, ciekawe i tajemnicze.

Warto przypomnieć, że książki pobudzają wyobraźnię, wyostrzają zmysły, a jednocześnie wprowadzają czytelnika w tajemniczą i urokliwą głębię czegoś pięknego , co można doświadczyć. Przygody ukazane w książkach są tak dalekie , czasami nie do zrealizowania, ale inspirujące do wkraczania w świat barwny , urokliwy i fantastyczny.

Zmotywowanie dzieci do czytania to zadanie dla rodziców i nauczycieli.

Warto czytać razem z dzieckiem i doskonalić jego umiejętności poznawcze oraz kształtować rozwój emocjonalny.

Agnieszka Sadaj

Zawisza - pismo samorządowe

gminy DWIKOZY

Wydawca: Urząd Gminy w Dwikozach, ul. Spółdzielcza 15,
27-620 Dwikozy. tel. (15)8311471

Redaguje zespół.

Redaktor naczelny: **ZDZISŁAW STĘPIEŃ**

(gok@dwikozy.gmina.pl)

Adres redakcji: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach,
27-620 Dwikozy, ul. Spółdzielcza 15, tel. (15)8311815

Druk: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach, 27-620 Dwikozy,
ul. Spółdzielcza 15, tel. (15)8311815

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Publikując materiał nadesłany, redakcja nie bierze odpowiedzialności za treść, która może być sprzeczna z naszymi poglądami.

Korespondencji i materiałów nie zamówionych nie zwracamy.